CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 030/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO os recentes casos de homicídio, feminicídio, assalto e
furto, tais episódios tem gerado uma sensação de insegurança e medo entre a
população, além de afetar diretamente a qualidade de vida dos munícipes;

CONSIDERANDO isso, é imprescindível que o Executivo Municipal atue em
parceria com as forças de segurança pública, buscando reforçar o policiamento
ostensivo;

CONSIDERANDO que a segurança pública é um direito de todos e um dever
do Estado, sendo também papel do Município colaborar ativamente para a
construção de uma cidade mais segura e acolhedora;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias, e que seja pedido ao
Comandante Geral da Polícia do Paraná uma reunião, onde uma caravana com
o Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e demais funcionários competentes
possam conversar e estudar o que pode ser feito pelo nosso Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 21 (vinte e um) dias do mês
de março de dois mil e vinte e cinco.

-YOHAN FURLAN DE FARIA-
Vereador